[image: image1.emf]

ACUERDO
Previa ratificación de la urgencia de su debate y votación, al no figurar este punto en el orden del día de la presente sesión ordinaria, adoptada por la unanimidad de los miembros presentes del Consejo de Gobierno Insular, previa admisión de la Presidencia, y, por tanto, con el cumplimiento de los requisitos exigidos en el artículo 30.9 del vigente Reglamento Orgánico, se trató el siguiente:
Asunto: 23 - FOD.- Aprobación del modificado nº 2 del proyecto de Adecuación del nuevo Paseo Marítimo de La Hondura, término municipal de Santiago del Teide, dentro del Programa 4.6 MEDI-FDCAN.
Visto expediente relativo al contrato para la ejecución de las obras comprendidas en el proyecto denominado “ADECUACIÓN DEL NUEVO PASEO MARÍTIMO DE LA HONDURA”, en el término municipal de Santiago del Teide, y teniendo en cuenta los siguientes:

ANTECEDENTES

1º.- Por Acuerdo del Consejo de Gobierno Insular, en sesión celebrada el 31 de octubre de 2017, se aprobó el expediente de contratación, por procedimiento abierto, de las obras comprendidas en el Proyecto de “Adecuación del nuevo Paseo Marítimo en La Hondura”, en el término municipal de Santiago del Teide, incluido en el Programa 4.6 “Tenerife y el Mar” del MEDI-FDCAN.

El Proyecto se había aprobado por el Consejo de Gobierno Insular en sesión de 8 de mayo de 2017 y publicado en el BOP de S/C de Tenerife, nº 59, de 17 de mayo de 2016, concluyendo el período de exposición pública sin presentación de alegación alguna al respecto, según certifica el Vicesecretario General del Cabildo Insular, el 26 de junio de 2017.

2º.- Con fecha 19 de abril de 2018, el entonces Consejero Insular del Área de Turismo, Internacionalización y Acción Exterior, dictó resolución adjudicando la UTE formada por las empresas FALISA, S.L Y TERCIA INTEGRAL DE OBRAS Y SERVICIOS. S.L., con CIF U76765304, el contrato de obras por un importe de 992.434,83 euros, IGIC incluido, por un plazo de ejecución de 12 meses, contados a partir del día siguiente al de la suscripción del acta de comprobación del replanteo, que tuvo lugar el 6 de agosto de 2018.

Con fecha de 31 de mayo de 2018, el Consejero Insular, adjudicó el contrato de servicios para la Dirección Facultativa de las Obras correspondientes al citado proyecto, a D. Máximo Javier Trujillo Trujillo (NIF 43801238S, por un importe total de 59.374,95 €.

3º. Con fecha 27 de junio de 2019, el entonces Consejero Insular del Área de Turismo, Internacionalización y Acción Exterior dictó resolución por la que autorizaba el inicio del modificado nº1 debido a circunstancias sobrevenidas e imprevisibles en el momento de la licitación y ampliaba el plazo  de ejecución de la obra hasta el 23 de diciembre de 2019. De esta resolución se dio cuenta el Consejo de Gobierno Insular a fecha 2 de julio de 2019.

4º.- En octubre de 2019, D. Máximo Javier Trujillo Trujillo, como director de obras, entrega el MODIFICADO DEL PROYECTO DE “ADECUACIÓN DEL NUEVO PASEO MARÍTIMO DE LA HONDURA”, en el término municipal de Santiago del Teide y con fecha 17 de octubre de 2019, el Servicio Técnico de Turismo emite el informe de aprobación del proyecto modificado. A fecha 5 de diciembre de 2019 el Consejero Insular del Área de Planificación del Territorio, Patrimonio Histórico y Turismo dicta resolución por la que aprueba el modificado no previsto, por importe de 136.289,41 €, por lo que el precio total del contrato quedó fijado en la cantidad de 1.124.207,23 €. Dicho contrato modificado se firmó el 27 de enero de 2020.

5º.- Con fecha 25 de noviembre de 2019 se recibe escrito presentado por la empresa contratista en el que se solicita otra ampliación de plazo, que quedó aprobada por resolución del Consejero Insular del Área el 18 de diciembre de 2019 y que ampliaba el plazo hasta el 28 de febrero.

6º.- Con fecha 21 de febrero de 2020 se emite resolución del Consejero Insular del Área en la que se resuelve aprobar una nueva ampliación del plazo de ejecución previsto para la realización de la obra hasta el 27 de mayo de 2020, tras solicitud de 20 de enero de 2020 remitida por el Director de la Obra, en la que se argumentaba su necesidad por una incidencia concreta surgida respecto a la ejecución de un tajo importante de la obra, referido a los muros de hormigón armado que delimitan la rampa inferior de la actuación. En el informe técnico que motivó la ampliación, ya se adelantaba la necesidad de redactar un modificado nº 2 del proyecto referido para dar debida respuesta a lo acontecido.
7º.- El 24 de marzo de 2020 tiene entrada informe de D. Máximo Javier Trujillo Trujillo, Director de la obra, y D. Federico Alfonso Trujillo Trujillo, Director de ejecución material y coordinador de seguridad y salud, en el que se solicita suspensión de la obra por causa de la situación de alarma creada por el covid-19 desde el día 16 de marzo de 2020. Dicha petición es informada favorablemente el 26 de marzo de 2020 por el Servicio Técnico. El 04 de abril de 2020, en Consejero Insular del Área de Planificación del Territorio, Patrimonio Histórico y Turismo emite resolución en la que se suspende el plazo con efectos desde el 16 de marzo de 2020, y hasta el cese de las circunstancias que impiden su continuación. Dicha resolución fue ratificada por el Consejo de Gobierno Insular el 7 de abril de 2020.

8º.- Con fecha 7 de mayo de 2020, D. Máximo Javier Trujillo Trujillo, actuando como director de las obras, presenta la “SOLICITUD AL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE PROYECTO MODIFICADO 2º” respecto de la obra de referencia, contemplando la propuesta de modificación del proyecto debido a una serie de nuevas circunstancias imprevistas. Dicha solicitud es informada favorablemente por el Servicio Técnico de Turismo el 11 de mayo de 2020.

9º.- Con fecha 20 de mayo de 2020, el Consejero Insular del Área de Planificación del Territorio, Patrimonio Histórico y Turismo, resuelve autorizar la iniciación de los trámites necesarios para proceder a la segunda modificación del contrato dado que durante la avanzada fase de ejecución de obra se ha constatado la existencia de necesidades y condiciones distintas a las inicialmente previstas y establecidas por el redactor del proyecto, debido a circunstancias sobrevenidas una vez se adjudicaron las obras.

10º.- Con fecha 22 de mayo de 2020, el Consejero Insular del Área de Planificación del Territorio, Patrimonio Histórico y Turismo, de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, y con el informe favorable del Director de la Ejecución Material y Coordinación de Seguridad y Salud en fase de ejecución, resolvió el levantamiento de  la suspensión del plazo de ejecución de las obras, al entender que cesan las causas que motivaron la misma, y determina la obligación de continuar con la ejecución a partir del día siguiente a la recepción de la comunicación de la orden.

De forma que las obras estuvieron suspendidas por un periodo total de 72 días, lo que se traduce en que el nuevo plazo de ejecución vence el 3 de agosto de 2020.
11º.- En junio de 2020, D. Máximo Javier Trujillo Trujillo, como director de las obras, entrega el MODIFICADO nº 2 DEL PROYECTO DE “ADECUACIÓN DEL NUEVO PASEO MARÍTIMO DE LA HONDURA”, en el término municipal de Santiago del Teide.

12º.- El 23 de junio de 2020, por parte del Servicio Técnico de Turismo se emite informe favorable al PROYECTO MODIFICADO Nº2  de la obra, con el siguiente tenor literal:

CONTENIDO DEL PROYECTO MODIFICADO

MEMORIA EXPLICATIVA Y JUSTIFICATIVA

PLANOS

PRESUPUESTO

MODIFICACIONES Y JUSTIFICACIÓN.-

Se presenta el proyecto modificado debido a las causas objetivas que a continuación se justifican;

Causa 1: Incidencia concreta respecto a la ejecución de un tajo importante de la obra referido a los muros de hormigón armado que limitan la rampa inferior de la actuación en su conexión con el paseo marítimo existente, en la esquina con el Hotel Barceló Santiago.
Durante la ejecución en este ámbito, de los primeros parapetos de hormigón, se puso de manifiesto que la calidad del espacio urbanizado resultante (en términos de mejor integración de las conexiones efectuadas entre el paseo existente y el propuesto y en términos de seguridad ciudadana) no eran los esperados ni estaban en la línea de calidad que el resto de la intervención aportaba al ámbito.

La solución prevista en el proyecto, de salvar mediante una rampa de trazado en doble sentido la diferencia de cota entre un paseo y otro, puso de manifiesto una vez que se llevó a cabo su ejecución (no se interpretó así en la fase de proyecto) la aparición de un espacio residual entre los parapetos de hormigón de la rampa y el límite de la propiedad del hotel Barceló Santiago. Este espacio residual interfiere negativamente en la visón de los futuros usuarios que transiten por el paseo y en la visión de los usuarios del hotel alojados en las habitaciones de esquina de la planta baja, y propicia además, un estrangulamiento efectivo en el ancho del paseo (que resulta de paso obligatorio sin alternativas de trazado), que ve agravada sus condiciones de seguridad ciudadana al quedar confinado entre un vallado y un parapeto de hormigón.

Como consecuencia de estos planteamientos expuestos que únicamente han sido detectados una vez replanteada la obra in situ,  y en aras de conseguir un adecuado espacio urbanizado con suficientes garantías de seguridad, se estudió la posibilidad de mejorar este ámbito. Fruto de esas mejoras se proponen las siguientes modificaciones pormenorizadas:

· Eliminación de parte del parapeto de hormigón ejecutado en último tramo del nuevo paseo, en su conexión con el paseo marítimo existente, en la esquina con el Hotel Barceló Santiago.

· No ejecución y modificación del proyecto al respecto del resto del parapeto propuesto que no se había ejecutado en ese mismo tramo.

· Ejecución en ese ámbito de una nueva solución de parapeto a modo de barandilla más ligera.

Esta modificación se deriva de una circunstancia sobrevenida y que fue imprevisible en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato y que una Administración diligente no hubiera podido prever y produce la necesidad de incorporar algunos precios contradictorios que se incluyen en el siguiente cuadro:

	Precio contradictorio
	Concepto
	Precio UNITARIO

	PC39
	Ml. Demolición y corte de muro de hormigón armado, según secciones requeridas
	621,06

	PC40
	M². Reparación de estructura
	105,04


Causas 2 y 4: Introducción de nuevas soluciones de barandillas y sistemas de protección en aras de evitar riesgos de caídas y de garantizar mayor seguridad de utilización.
Finalizados por completo los trabajos de movimientos de tierra, parapetos de protección del paseo y rampas y culminando progresivamente los diferentes acabados de las soluciones del proyecto, la DF ha detectado varias localizaciones en la obra que propician situaciones de inseguridad en bordes y perfilados de terreno, que no habían sido inicialmente detectados en el proyecto original a consecuencia de que la cohesión y consistencia del terreno no resultó la esperada inicialmente.

Si bien en el proyecto original se contaba con que la cohesión y estabilidad del terreno contribuiría a proteger ciertas zonas, la realidad durante la ejecución de las obras ha sido distinta y esas “protecciones naturales” no se han podido mantener, obligado a la introducción de nuevas soluciones constructivas (barandillas y limitaciones de borde) en sustitución de aquellas. 

Las nuevas soluciones de protección que han sido necesarias introducir son:

· En el acceso por la Calle La Hondura, barandilla en el lado derecho de la escalera y vallado posterior en continuación, que limite el paso hacia la zona ajardinada y cubierta de estación transformadora.

· Diversos tramos del paseo en los que es necesario disponer de barandillas a consecuencia de la inexistencia del terreno natural que se preveía mantener.

· En el mirador natural inferior, disposición de nuevos vallados ligeros mediante postes y cuerdas que actúen de límite y aportación de rocalla de gran tamaño en puntos concretos.

Esta modificación se deriva de unas circunstancias sobrevenidas y que fueron imprevisibles en el momento en que tuvo lugar el contrato y que una Administración diligente no hubiera podido prever y produce la necesidad de incorporar algunos precios contradictorios que se incluyen en el siguiente cuadro:
	Precio contradictorio
	Concepto
	Precio UNITARIO

	PC46
	M3. Suministro de piedra para rocalla con bloques de piedra de gran tamaño
	89,68

	PC47
	M. Vallado perimetral a borde de talud mediante postes verticales de madera
	59,67

	PC51
	M. Módulo de vallado metálico inclinado a 80º tipo BA3
	304,65

	PC52
	Ud. Soporte vertical inclinado de acero cortén, para módulo de vallado BA3
	55,00

	PC53
	M. Pasamano de rigidización horizontal realizado en tubo de acero cortén
	31,83

	PC56
	M. Tabla de madera tratada en autoclave de 9 cm de altura y 5 de espesor
	4,60

	PC57
	Ud. Cancela metálica PME4 de acero cortén, acceso zona estación
	727,92

	PC58
	Ud. Cancela metálica PME4 de acero cortén, ubicada en acera calle Hondura
	516,81

	PC59
	Ud. Soporte vertical de acero cortén, que sirve de soporte de módulo de vallado
	26,59


Causa 3: Nuevo sistema de estabilización de taludes inestables.

La cohesión del terreno alterado tras la ejecución de la obra ha originado cierta inestabilidad en taludes de menor relevancia en la obra ejecutada. Pero no por ello supone que estos no se traten con la misma importancia que otros. Por ello y para evitar derrumbes o continuas labores de mantenimiento posterior y ante la imposibilidad de realizar gunitados (como en otras zonas de la obra) por imposibilidad de introducir la maquinaria necesaria para ello, se ha optado por disponer en estos taludes unos sistemas de contención basados en geoceldas que, tendidas sobre el talud, favorecen su revegetación en beneficio de su estabilización.

Finalizados por completo los trabajos de movimientos de tierra, parapetos de protección del paseo y rampas y culminando progresivamente los diferentes acabados de las soluciones del proyecto, la DF ha detectado varias localizaciones en la obra que propician situaciones de inseguridad en bordes y perfilados de terreno, que no habían sido inicialmente detectados en el proyecto original a consecuencia de que la cohesión y consistencia del terreno no resultó la esperada inicialmente.

Si bien en el proyecto original se contaba con que la cohesión y estabilidad del terreno contribuiría a proteger ciertas zonas, la realidad durante la ejecución de las obras ha sido distinta y esas “protecciones naturales” no se han podido mantener, obligado a la introducción de nuevas soluciones constructivas (barandillas y limitaciones de borde) en sustitución de aquellas.

Esta modificación se deriva de circunstancias sobrevenidas y que fueron imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato y  que una Administración diligente no hubiera podido prever y produce la necesidad de incorporar algunos precios contradictorios que se incluyen en el siguiente cuadro:

	Precio contradictorio
	Concepto
	Precio UNITARIO

	PC48
	M². Geocelda para estabilización de superficies y pendientes
	26,71

	PC49
	M². Vertido de tierra vegetal sobre ámbito de geoceldas
	4,70

	PC50
	M². Plantación de vegetación sobre el ámbito de geoceldas
	2,42


Causa 5: Ejecución de soleras coloreadas de hormigón en ámbito superior de escalera junto al hotel Barceló Santiago.

La previsión inicial del proyecto en este tramo, era que este estaba ejecutado sobre terreno natural. Durante la fase de ejecución se detectó que bajo estas escaleras existían cuartos del propio hotel que estaban en precaria situación a causa de la humedades producidas por las filtraciones a consecuencia de la inexistencia de impermeabilización (cuestión que se subsanó y fue introducida en el modificado 1).

Para esta zona, además, se preveía la ejecución de unas tiras ajardinadas que sirvieran de límite de borde entre el espacio público y el privado, que se remataban con grava. Estos ajardinamientos, por imposibilidad de su ejecución y para evitar problemas de húmedas posteriores, se ha sustituidos por la ejecución de una solera de hormigón coloreado.

El informe de la Dirección Facultativa incluye la descripción de las modificaciones, la justificación y necesidad de ejecución de las mismas para cumplir con el objeto del contrato y la valoración aproximada de la repercusión económica, respecto de las modificaciones que se producen por las circunstancias extraordinarias acontecidas. 

Manifestándose además sobre el plazo de ejecución, al respecto de que este modificado 2 no supone mayor plazo que el ya previsto en el concedido en la Resolución de fecha 21 de febrero pasado.

Esta modificación se deriva de circunstancias sobrevenidas y que fueron imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato y que una Administración diligente no hubiera podido prever y produce la necesidad de incorporar algunos precios contradictorios que se incluyen en el siguiente cuadro:

	Precio contradictorio
	Concepto
	Precio UNITARIO

	PC41
	M². Solera en formación de cunetas de pequeñas dimensiones, manual
	95,92

	PC42
	M². Revestimiento para pavimentos y soportes de hormigón, acabado rallado
	23,42


Otras modificaciones de índole menor

Existen otras modificaciones derivadas de circunstancias que se han producido en la obra una vez que se replantea mejor la obra ante la imposibilidad de realizar un replanteo adecuado al principio por las características del emplazamiento de la ésta. Se trataba de una ladera inaccesible que se ha hecho accesible a la vez que se ejecutaba la obra, por lo que se ha ido pudiendo replantear la obra de forma exacta a la vez que se ha ido avanzando en ésta. Esto supone que algunas unidades de obras se han tenido que modificar e introducir otras nuevas como consecuencia de la adecuación de las soluciones constructivas a la realidad del replanteo y morfología del terreno que nos vamos encontrando. 
Esta modificación se deriva de circunstancias sobrevenidas y que fueron imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato y que una Administración diligente no hubiera podido prever y produce la necesidad de incorporar algunos precios contradictorios que se incluyen en el siguiente cuadro:

	Precio contradictorio
	Concepto
	Precio UNITARIO

	PC45
	Ud. Relleno antivandálico de arquetas de electricidad con arena o picón
	43,76

	PC44
	Ud. Extensión definitiva de circuito de alimentación desde CBT hasta cuadro
	2.522,96

	PC43
	Ud. Reparación y pintado al esmalte a dos manos de puerta de CT
	260,22

	PC60
	Ud. Cazoleta con sumidero sifónico de alto impacto para cubiertas
	98,87

	PC61
	Ud. Bouganvillea h=40/60 cm, contenedor 4 l, incluso transporte, plantación,
	16,18

	PC62
	Ud. Phoenix canariensis (palmera canaria) h=1,50 m
	181,18

	PC55
	Ud. Transporte hasta 50 km de las estructuras metálicas de miradores
	444,43

	PC54
	M². Limpieza para la recepción final de obras de toda la urbanización
	1,54


Todos los precios son adecuados a los precios generales del mercado en el momento de fijar el presupuesto base de licitación.

Las cantidades de cada uno de los precios contradictorios introducidos en este modificado 2 y la repercusión global sobre el presupuesto se detalla en el presupuesto del proyecto modificado.

No obstante, en los siguientes cuadros clasificados por causas que motivan este modificado 2 se extraen los importes concretos de cada una de ellas y que tienen relación con los precios contradictorios introducidos.

Causa 1

	Precio contradictorio
	Concepto
	Precio UNITARIO
	Medición
	Importe (€)

	PC39
	Ml. Demolición y corte de muro de hormigón armado, según secciones requeridas
	621,06
	10,24
	6.359,65

	PC40
	M². Reparación de estructura
	105,04
	5,12
	537,80

	TOTAL CAUSA 1
	6.897,45


Causas 2 y 4

	Precio contradictorio
	Concepto
	Precio UNITARIO
	Medición
	Importe

	PC46
	M3. Suministro de piedra para rocalla con bloques de piedra de gran tamañp
	89,68
	32,20
	2.887,70

	PC47
	M. Vallado perimetral a borde de talud mediante postes verticales de madera
	59,67
	42,70
	2.547,91

	PC51
	M. Módulo de vallado metálico inclinado a 80º tipo BA3
	304,65
	56,76
	17.291,93

	PC52
	Ud. Soporte vertical inclinado de acero cortén, para módulo de vallado BA3
	55,00
	20,00
	1.100,00

	PC53
	M. Pasamano de rigidización horizontal realizado en tubo de acero cortén
	31,83
	43,06
	1.370,60

	PC56
	M. Tabla de madera tratada en autoclave de 9 cm de altura y 5 de espesor
	4,60
	34,00
	156,40

	PC57
	Ud. Cancela metálica PME4 de acero cortén, acceso zona estación
	727,92
	1
	727,92

	PC58
	Ud. Cancela metálica PME4 de acero cortén, ubicada en acera calle Hondura
	516,81
	1
	516,81

	PC59
	Ud. Soporte vertical de acero cortén, que sirve de soporte de módulo de vallado
	26,59
	5
	132,95

	TOTAL CAUSAS 2 Y 4
	26.732,22


Causa 3

	Precio contradictorio
	Concepto
	Precio UNITARIO
	Medición
	Importe

	PC48
	M². Geocelda para estabilización de superficies y pendientes
	26,71
	110,00
	2.938,10

	PC49
	M². Vertido de tierra vegetal sobre ámbito de geoceldas
	4,70
	110,00
	517,00

	PC50
	M². Plantación de vegetación sobre el ámbito de geoceldas
	2,42
	110,00
	266,20

	TOTAL CAUSA 3
	3.721,30


Causa 5

	Precio contradictorio
	Concepto
	Precio UNITARIO
	Medición
	Importe

	PC41
	M². Solera en formación de cunetas de pequeñas dimensiones, manual
	95,92
	44,152
	4.235,06

	PC42
	M². Revestimiento para pavimentos y soportes de hormigón, acabado rallado
	23,42
	44,152
	1.034,04

	TOTAL CAUSA 5
	5.269,10


Otras causas

	Precio contradictorio
	Concepto
	Precio UNITARIO
	Medición
	Importe

	PC45
	Ud. Relleno antivandálico de arquetas de electricidad con arena o picón
	43,76
	26
	1.137,76

	PC44
	Ud. Extensión definitiva de circuito de alimentación desde CBT hasta cuadro
	2.522,96
	1
	2.522,96

	PC43
	Ud. Reparación y pintado al esmalte a dos manos de puerta de CT
	260,22
	1
	260,22

	PC60
	Ud. Cazoleta con sumidero sifónico de alto impacto
	98,87
	2
	197,74

	PC61
	Ud. Bouganvillea h=40/60 cm, contenedor 4 l, incluso transporte, plantación,
	16,18
	5
	80,90

	PC62
	Ud. Phoenix canariensis (palmera canaria) de h=1,50
	181,18
	18
	3.261,24

	PC55
	Ud. Transporte hasta 50 km de las estructuras metálicas de miradores
	444,43
	4
	1.777,72

	PC54
	M². Limpieza para la recepción final de obras de toda la urbanización
	1,54
	1.576,00
	2.427,04

	OTRAS CAUSAS
	11.665,58

	TOTAL CAUSAS
	54.285,65

	OTROS AJUSTES EN MEDICIÓN
	7.989,71

	TOTAL PEM MODIFICADO
	62.275,36


Si bien todas estas causas ascienden a un importe total de 54.285,65 € de ejecución material, el importe en ejecución material del modificado 2 asciende a 62.275,36 €. Resultando una diferencia de 7.989,71 € que se corresponden con ajustes en mediciones de unidades ya efectuadas.

El detalle de esa variación a nivel de partida se puede ver en el detalle del presupuesto en comparación con el presupuesto anterior y que a efectos de facilitar su comprensión se traslada a este informe como extracto de las partidas que han sufrido modificaciones en las mediciones de las partidas ya existentes en el proyecto original.
	CAPITULO 1
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	6.785,01 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	-112,44 €

	1.20
	Arranque de reja de ventilación empotrada en muro, por medios manuales
	-112,44 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	6.897,45 €

	PC39 (1.21)
	Demolición y corte de muro de hormigón armado, según secciones requeridas
	6.359,65 €

	PC40 (1.22)
	Reparación de estructura de hormigón en muros o pilares
	537,80 €

	CAPITULO 2
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	80,92 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	80,92 €

	2.4
	Excavación manual de tierras a cielo abierto incluyendo zanjas, en cualquier tipo de terreno
	80,92 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	0,00 €

	CAPITULO 3
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	8.204,52 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	8.204,52 €

	3.1
	Capa de hormigón de limpieza y nivelado de fondos de cimentación
	-61,14 €

	3.10
	Hormigón para armar HA-30/B/20/IIIa con aditivo hidrófugo fabricado en central
	-841,06 €

	3.11
	Hormigón en masa HM-30/B/20/I con aditivo hidrófugo fabricado en central
	515,65 €

	3.15
	Suministro y colocación de acero UNE-EN 10080 B 500 SD
	-274,82 €

	3.19
	Capa de hormigón de limpieza y nivelado de fondos de cimentación
	-496,11 €

	3.35
	Protección y estabilización de taludes mediante hormigón HM D-400/F/20/IIa proyectado
	9.362,00 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	0,00 €

	CAPITULO 4
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	2.043,55 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	265,83 €

	4.2
	Llantón de acero UNE-EN 10025 S275JR en perfil plano, de 410x180 mm y 30 mm de espesor
	265,83 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	1.777,72 €

	PC55 (4.5)
	Transporte hasta 50 km de distancia, de las estructuras metálicas de los miradores
	1.777,72 €

	CAPITULO 5
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	-891,13 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	-891,13 €

	5.1
	Fábrica de bloque de 20 cm de hormigón vibrado, 50x20x25 para revestir
	80,72 €

	5.2
	Correa de hormigón armado de 20x20 cm con hormigón HA-25/P/16/I, armado
	-717,20 €

	5.3
	Revestimiento continuo de mortero de cemento M-5, de 15 mm de espesor, vertical
	51,87 €

	5.5
	Preparación superficial del hormigón estructural con medios manuales mediante abujardado
	-306,52 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	0,00 €

	CAPITULO 6
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	-166,41 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	-166,41 €

	6.7
	Protección de membrana impermeabilizante con capa de mortero de cemento y arena 1:6 de 3 cm
	28,61 €

	6.11
	Lámina separadora de polietileno con una masa superficial de 138 g/m2
	-195,02 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	0,00 €

	CAPITULO 7
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	3.747,14 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	-487,92 €

	7.1
	Protección de membrana impermeabilizante con capa de mortero de cemento y arena 1:6 de 3 cm
	726,72 €

	7.2
	Lámina separadora de polietileno con una masa superficial de 138 g/m2
	346,84 €

	7.3
	Lámina separadora de polietileno con una masa superficial de 138 g/m2
	-907,68 €

	7.6
	Lámina separadora de polietileno con una masa superficial de 138 g/m2
	1.691,81 €

	7.7
	Lámina separadora de polietileno con una masa superficial de 138 g/m2
	-2.345,61 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	4.235,06 €

	PC41 (7.15)
	Solera en formación de cunetas en pequeñas dimensiones mediante ejecución manual
	4.235,06 €

	CAPITULO 8
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	23.666,22 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	-21,90 €

	8.2
	Suministro y colocación de sistema de barandilla modular GlassFit SV-1301
	-1.559,88 €

	8.3
	Pasamanos de madera e IPE de 6x12 cm con canal para recibido de barandilla
	-317,24 €

	8.4
	Pasamanos de sección circular de madera IPE de D50 mm de sección con soporte metálico
	2.141,57 €

	8.5
	Revestimiento realizado en plancha de acero con resistencia mejorada a la corrosión
	4.769,40 €

	8.6
	Soporte vertical para apoyo de pasamanos de madera de 110 cm de altura
	710,40 €

	8.11
	Puerta metálica PME2 de acero cortén de una hoja abatible de dimensiones 192x110 cm
	-818,50 €

	8.20
	Ejecución de torneado para encastre de soporte en pasamanos de madera
	148,51 €

	8.21
	Rejilla de ventilación electrosoldada de pletinas tipo tramex de acero galvanizado
	-298,36 €

	8.22
	Barandal de barrotes soldado a los soportes verticales de las barandillas en límite de talud
	-4.797,80 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	23.688,12 €

	PC47 (8.23)
	Vallado perimetral a borde talud mediante postes verticales de madera 22x16
	2.547,91 €

	PC51 (8.24)
	Módulo de vallado metálico inclinado a 80º tipo BA3* o verticales tipo BA5 ó BA4
	17.291,93 €

	PC52 (8.25)
	Soporte vertical inclinado de acero cortén para módulo de vallado tipo BA·3*
	1.100,00 €

	PC53 (8.26)
	Pasamanos de rigidización horizontal realizado con tubo de acero cortén D 5 cm
	1.370,60 €

	PC57 (8.27)
	Cancela metálica PME4 de acero cortén ubicada en acera de calle La Hondura
	727,92 €

	PC58 (8.28)
	Cancela metálica fija tipo PME4* de acero cortén ubicada en la calle La Hondura
	516,81 €

	PC59 (8.29)
	Soporte vertical de acero cortén que sirve para soporte de módulo de vallado tipo BA4
	132,95 €

	CAPITULO 9
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	1.115,82 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	918,08 €

	9.1
	Tubería enterrada de drenaje D160 mm con pendiente mínima del 0,50% 
	821,70 €

	9.2
	Tubería enterrada de drenaje D110 mm con pendiente mínima del 0,50% 
	316,50 €

	9.3
	Arqueta de paso enterrada con cuerpo de D 250 mm, de tres entradas
	117,61 €

	9.4
	Canaleta prefabricada de drenaje para uso público de polipropileno reforzado
	195,71 €

	9.8
	Gárgola de acero cortén de 3 mm de espesor de sección circular de 90 mm
	-533,44 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	197,74 €

	PC60 (9.12)
	Cazoleta con sumidero sifónico de alto impacto para cubiertas
	197,74 €

	CAPITULO 10
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	4.319,74 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	659,02 €

	10.2.10
	Línea de conductor de Cu DN-F 0,6 Kv de 3x2,5 mm
	536,00 €

	10.2.12
	Línea de conductor de Cu de 750 V, de 1x16 mm2, verde amarillo para línea de puesta a tierra
	381,00 €

	10.2.17
	Luminaria formada por tira continua de led, con lámpara LED
	-257,98 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	3.660,72 €

	PC45 (10.1.18)
	Relleno antivandálico de arquetas de electricidad con relleno de arena o picón
	1.137,76 €

	PC44 (10.2.27)
	Extensión definitiva de circuito de alimentación desde CBT del CT hasta la ubicación de contador
	2.522,96 €

	CAPITULO 11
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	7.589,85 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	-2.517,69 €

	11.1.1.1.10
	Tabla de madera tropical tipo tarima exterior de IPE de 10 cm de altura y 2 cm de espesor
	-156,40 €

	11.1.1.2.2.
	Trasplante a vivero municipal de palmera entre 1,5 y 3 m
	74,03 €

	11.1.2.1
	Planta canaria de al menos dos savias H= según especie ml 5-25, incluso transporte y plantación
	58,08 €

	11.1.2.2
	Metrosideros excelsa h=2,5-3,0 m, calibre mínimo (perímetro) 20.28 cm, contenedor 50 l
	-285,06 €

	11.1.2.6
	Palmera tipo Roystonea regia (Palmera reL) de 5 m de porte y 3,5 libre de estípite. 
	-3.141,70 €

	11.1.2.7
	Palmera tipo Mascarena Verschaffeltu de 3,5 de porte mínimo
	933,36 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	10.107,54 €

	PC48 (11.1.1.1.11)
	Geocelda para estabilización de superficies y pendientes en estructura tridimensional
	2.938,10 €

	PC49 (11.1.1.1.12)
	Vertido de tierras vegetal sobre ámbito de geocelda
	517,00 €

	PC50 (11.1.1.1.13)
	Plantación de vegetación sobre el ámbito de geoceldas
	266,20 €

	PC56 (11.1.1.1.14)
	Tabla de madera tratada en autoclave de 9 cm de altura y 5 cm de espesor
	156,40 €

	PC46 (11.1.1.3.4)
	Suministro de piedra para rocalla con bloques de piedra de gran tamaño de aporte a obra
	2.887,70 €

	PC61 (11.1.2.9)
	Bouganvillea h=40/60 cm en contendor 4l
	80,90 €

	PC62 (11.1.2.10)
	Phoenix canariensis (palmera canaria) de h= 1,50-1,75 m en contenedor de 17 l
	3.261,24 €

	CAPITULO 12
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	1.552,10 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	1.552,10 €

	12.4
	Asiento adaptado dela casa DURBANIS, modelo Log o equivalente, con respaldo de madera
	324,05 €

	12.5
	Jardinera cilíndrica c/base de hormigón prefabricado acabado decapado
	1.228,05 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	0,00 €

	CAPITULO 13
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	1.140,73 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	-153,53 €

	13.3
	Formación de barrera protectora reversible antigraffitis en paramentos exteriores
	-273,67 €

	13.4
	Barniz de poliuretano COR mate o equivalente, aplicado a dos manos
	120,14 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	1.294,26 €

	PC42 (13.5)
	Revestimiento para pavimentos y soportes de hormigón con acabado rallado clase 3 de CIN
	1.034,04 €

	PC43 (13.6)
	Reparación y pintado al esmalte a dos manos de puerta de centro de transformación existente
	260,22 €

	CAPITULO 14
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	1.672,08 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	-754,96 €

	14.1
	Transporte de tierras y escombros con camión de los productos procedentes de la excavación
	-783,89 €

	14.4
	Disposición controlada en planta de reciclaje de residuos naturaleza pétrea procedentes obra
	28,93 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	2.427,04 €

	PC54 (14.5)
	Limpieza para la recepción final de obras, de toda la urbanización, con lavado de pavimentos
	2.427,04 €

	CAPITULO 15
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	1.415,22 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	1.415,22 €

	15.4.4
	Alquiler mensual de caseta prefabricada para comedor en obra
	278,10 €

	15.4.5
	Mes de alquiler de caseta prefabricada para aseos en obra
	417,12 €

	15.4.9
	Horas de limpieza y desinfección de la caseta o local provisional en obra
	720,00 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	0,00 €

	CAPITULO 16
	VARIACION ECONÓMICA MODIFICADO 2
	0,00 €

	
	MODIFICACIONES EN PARTIDAS PREVISTAS
	0,00 €

	
	MODIFICACIONES EN PRECIOS NUEVOS
	0,00 €

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	TOTAL VARIACIÓN ECONÓMICA MODIFICADO 2
	62.275,36 €

	TOTAL VARIACIÓN ECONÓMICA PARTIDAS PREVISTAS
	7.989,71 €

	TOTAL VARIACIÓN ECONÓMICA PRECIOS NUEVOS
	54.285,65 €


VARIACIONES ORIGINADAS POR LOS NUEVOS PRECIOS CONTRADICTORIOS.-

El PROYECTO MODIFICADO expresa las variaciones indispensables para responder a las causas objetivas expuestas, concluyendo que las mismas producen la necesidad de variaciones de medición de unidades existentes en el proyecto inicial y la incorporación de las nuevas unidades de obra descritas, provocando una repercusión económica sobre el presupuesto total aprobado de 62.275,36 € de presupuesto de ejecución material. 
Variación del precio: El presupuesto vigente, sin IGIC, pasaría de 927.499,84 €, de adjudicación, a 1.055.471,12  €, en el modificado 1, y a 1.115.229,13 € en el modificado 2.

Tal incremento del Modificado 2, teniendo en cuenta el importe de 59.758,01 sin IGIC, supondría un porcentaje del 6,44 % sobre el presupuesto de adjudicación.

Si tenemos en cuenta que el porcentaje del modificado 1 fue del 13,80 % sobre el presupuesto de adjudicación, la suma de los modificados alcanza un porcentaje del 20,24%, tal y como se desprende del siguiente resumen;

	
	(A) PROYECTO ADJUDICADO
	(B) PROYECTO MODIFICADO 1 
	(C) PROYECTO MODIFICADO 2
	(C) – (B)

	
	PRESUPUESTO VIGENTE (actualizado I.G.I.C.)
	PRESUPUESTO MODIFICADO

(actualizado IGIC)
	PRESUPUESTO MODIFICADO

(actualizado IGIC)
	MODIFICACIÓN

(Incremento)

	PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL LICITADO
	 
	966.571,52
	
	1.099.933,70
	
	1.162.209,06
	62.275,36

	13% GASTOS GENERALES
	 
	125.654,30
	
	142.991,38
	
	151.087,18
	8.095,80

	6% BENEFICIO INDUSTRIAL
	 
	57.994,29
	
	65.996,02
	
	69.732,54
	3.736,52

	PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA SIN IGIC
	 
	1.150.220,11
	
	1.308.921,10
	
	1.383.028,78
	74.107,68

	COEFICIENTE DE ADJUDICACIÓN 0,80636726
	 
	927.499,84
	
	1.055.471,12
	
	1.115.229,13
	59.758,01

	7% IGIC (EJECUTADO 2018: 26.097,14 €)
	26.097,14
	1.826,80
	26.097,14
	1.826,80
	
	1.826,80
	--

	6,5% IGIC ( EJECUTADO 2019: 636.870,97 €)
	901.402,70
	58.591,18
	636.870,97
	41.396,61
	
	41.396,61
	--

	7% IGIC EJECUTADO 2020 Y RESTO 453.410,48 €
	
	0,00
	392.503,02
	27.475,21
	
	31.658,27
	--

	NUEVO PRESUPUESTO DE CONTRATA CON BAJA APLICADA Y CON IGIC ACTUALIZADO AL 7%
	
	987.917,82
	
	1.126.169,74
	
	1.190.110,82
	63.941,08

	
	
	
	
	
	
	


Variación en plazo: El proyecto modificado implica una variación de un (1) meses más contados a partir de la fecha prevista de finalización modificada por la excepcionales circunstancias atribuidas al COVID-19, que provocó la paralización temporal de las obras por 72 días.

La fecha de finalización de obra, trasladada por la suspensión temporal a consecuencia de la crisis sanitaria, se fija en el 3 de agosto de 2020.

La fecha fijada para el fin de obra, teniendo en cuenta el mes de más que exigiría la ejecución del modificado 2 queda fijada en el 3 de septiembre de 2020.

Propuesta.-

Visto que;

· Las modificaciones enunciadas no están previstas en el pliego de cláusulas administrativas particulares del contrato.
· El PROYECTO MODIFICADO 2 aportado por la dirección facultativa contempla las variaciones estrictamente indispensables para responder a las causas objetivas que las han hecho necesarias, y como consecuencia de ello se propone la aprobación de los precios contradictorios correspondientes a unidades de obra no previstas en el proyecto.

· Los precios de las nuevas unidades de obra han sido configurados según se establece en la normativa.

· El proyecto modificado contempla la correspondiente Acta de Precios Contradictorios, firmada por Dirección facultativa y conformados por la empresa adjudicataria de la obras, UTE PASEO LA HONDURA formada por las empresas FALISA, S.L. Y TERCIA INTEGRAL DE OBRAS Y SERVICIOS, S.L. 
· La justificación de las modificaciones que en este modificado están previstas se concatenan con los supuestos establecidos en el Artículo 205, apartado b, de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, ya que las circunstancias expuestas han sido sobrevenidas e imprevisibles en el momento de la licitación, cumpliéndose las tres condiciones que dicho precepto expone, tal y como se especifica a continuación;
Condición 1: Que la necesidad de la modificación se derive de circunstancias que una Administración diligente no hubiera podido prever: El proyecto base de la licitación, fue aprobado con la supervisión técnica requerida, obteniéndose todos los informes preceptivos favorables y tomado en consideración como reglamentariamente se determina. Las modificaciones contempladas y que se justifican en este informe son circunstancias sobrevenidas e imprevisibles en el momento de la licitación que no pudieron ser previsibles con anterioridad a pesar de la correcta diligencia que ha habido en la tramitación del proyecto. Las circunstancias diversas han sido justificadas en este informe.

Condición 2: Que la modificación no altere la naturaleza global del contrato: Las modificaciones que se proponen son modificaciones en las mediciones y nuevas unidades de obras no contempladas en el proyecto original y no implican la alteración de la naturaleza global del contrato.

Condición 3: Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 50 por ciento de su precio inicial: El presupuesto vigente, sin IGIC, pasaría de 927.499,84 €, de adjudicación, a 1.055.471,12  €, en el modificado 1, y a 1.115.229,13 € en el modificado 2.

Tal incremento del Modificado 2, teniendo en cuenta el importe de 59.758,01 sin IGIC, supondría un porcentaje del 6,44 % sobre el presupuesto de adjudicación.

Si tenemos en cuenta que el porcentaje del modificado 1 fue del 13,80 % sobre el presupuesto de adjudicación, la suma de los modificados alcanza un porcentaje del 20,24%
· No se modifican las condiciones esenciales de la licitación y adjudicación, y las modificaciones de medición y los precios nuevos corresponden a las variaciones estrictamente necesarias para responder a las causas objetivas expuestas que las han hecho necesarias. Por lo que no se altera la naturaleza del contrato

· Con este modificado se supera el 20% del precio inicial del contrato, y, por lo tanto, no es obligatoria para el contratista (Artículo 206, punto 1 LCSP).
· Se requiere conformidad del redactor del proyecto original.
· No se requiere habilitación profesional diferente a la exigida para el contrato inicial ni condiciones de solvencia distintas.

· El avanzado estado en el que se encuentra la ejecución de las obras previstas en el proyecto y el relevante interés público de esta intervención, al tratarse de un sendero de costa que garantiza la continuidad del paseo litoral, requiere una rápida ejecución de las obras para culminar la finalización de las mismas en los mínimos tiempos posible.

A la vista de lo expuesto SE INFORMA FAVORABLE y se propone:

· La aprobación por el órgano de contratación, al PROYECTO MODIFICADO Nº 2 DE LA OBRA “ADECUACIÓN DEL NUEVO PASEO MARÍTIMO DE LA HONDURA”, redactado por el arquitecto Máximo Javier Trujillo Trujillo, por el importe de  1.190.110,82 € aplicada la baja y el I.G.I.C. del 7% (a lo certificado durante el ejercicio 2018), el 6,5% (a lo certificado durante el ejercicio 2019) y al 7% a lo ejecutado en el 2020 y resto que falta por ejecutar.

· Por otro lado, en cuanto a la repercusión temporal de las obras, la fecha de finalización fijada para el 27 de mayo, se deberá trasladar a la que resulte del tiempo que restaba por ejecutar a fecha de 16 de Marzo (momento en que se suspendió la ejecución por el COVID 19), es decir 72 días, a partir de la fecha de reanudación de la obra. Fecha que queda fijada para el 3 de agosto de 2020, al coincidir con domingo la finalización del cómputo de los días que restaba por ejecutar.

· Sin perjuicio de lo anterior, además, hay que dejar constancia de que para la ejecución de las obras recogidas en este modificado, se estima necesario un nuevo incremento del plazo de ejecución de las obras al ya previsto de un mes más.

· Solicitar la ampliación del plazo de ejecución de obra en un (1) mes más.

· La fecha de finalización de obra, en consecuencia, quedará marcada para el 3 de septiembre de 2020. 

Por último indicar que;

La redacción del documento y la dirección de las obras que corresponde al incremento producido, no produce incremento de honorarios.

13º.- A fecha 21 de julio de 2020 se remite expediente a la Asesoría Jurídica acompañado por el proyecto modificado para su informe. 

14º.- A fecha 29 de julio de 2020 tiene entrada en el Servicio Administrativo solicitud de ampliación de plazo de ejecución de las obras por parte del director de las obras, Don Máximo Javier Trujillo Trujillo, por un periodo de dos meses. A este respecto se pronuncia expresamente el Servicio Técnico de Turismo en su informe de fecha 30 de julio de 2020 manifestando su conformidad. El Consejero Insular del Área de Planificación del Territorio, Patrimonio Histórico y Turismo emite resolución por la que aprueba la ampliación del plazo por un periodo de 2 meses, siendo la nueva fecha de finalización de las obras el 2 de octubre de 2020. 
15º.- El 1 de agosto de 2020 se emite Resolución del Sr. Consejero Insular de Planificación del Territorio, Patrimonio Histórico y Turismo, ampliando el plazo de ejecución de las obras de referencia durante 2 meses, quedando como nueva fecha de finalización de las obras el 2 de octubre de 2020.

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Primero.- De conformidad con la Disposición Transitoria 1ª de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público (LCSP), los contratos administrativos adjudicados con anterioridad a la entrada en vigor de la citada Ley se regirán, en cuanto a sus efectos, cumplimento y extinción, incluida su modificación, duración y régimen de prórrogas, por la normativa anterior. A sensu contrario, aquellos contratos adjudicados con posterioridad a la entrada en vigor de la LCSP, se regirán, en cuanto a sus efectos, cumplimiento y extinción, incluida su modificación, duración y régimen de prórrogas, por la nueva normativa.
Segundo.- A tenor de lo dispuesto en el artículo 203 LCSP los contratos administrativos solo podrán ser modificados por razones de interés público cuando se dé alguno de los siguientes supuestos: a) Cuando así se haya previsto en el pliego de cláusulas administrativas particulares, en los términos y condiciones establecidos en el artículo 204 y b) Excepcionalmente, cuando sea necesario realizar una modificación que no esté prevista en el pliego de cláusulas administrativas particulares, siempre y cuando se cumplan las condiciones que establece el artículo 205. 

Tercero.- Dado que el pliego que rige la contratación no prevé la modificación del contrato, nos encontramos ante una modificación no prevista en el pliego ni en la documentación que rige la contratación, coincidiendo con el supuesto definido en el artículo 205.2.b) de la LCSP, en el que se establece que las modificaciones no previstas en el pliego de cláusulas administrativas particulares solo podrán realizarse cuando la misma encuentre su justificación en alguno de los supuestos que se relacionan en el apartado segundo del referido artículo, siempre que se limite a introducir las variaciones estrictamente indispensables para responder a la causa objetiva que la haga necesaria.

La justificación de la presente modificación viene motivada en el informe del Servicio Técnico de Turismo al que se hace referencia en los antecedentes de este escrito, y encuentra acogida en el motivo previsto en el artículo 205.2 b) LCSP, el cual dispone que: “Cuando la necesidad de modificar un contrato vigente se derive de circunstancias sobrevenidas y que fueran imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato, siempre y cuando se cumplan las tres condiciones siguientes:

1.º Que la necesidad de la modificación se derive de circunstancias que una Administración diligente no hubiera podido prever.

2.º Que la modificación no altere la naturaleza global del contrato.

3.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.”

De los antecedentes del expediente se desprende que la necesidad de modificar el contrato deriva de circunstancias sobrevenidas e imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del mismo, argumentándose técnicamente, asimismo, que tampoco fueron previsibles en el momento de la aprobación de las obras descritas conforme al Modificado 1, el pasado 5 de diciembre de 2019. 

Por lo tanto, y de conformidad con lo indicado por el Acuerdo 76/2015, de 20 de julio, del Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón, queda acreditado que la necesidad de efectuar este modificado no obedece a la imprevisión de esta Administración, habida cuenta que: a) dichas circunstancias han sobrevenido a la iniciación del contrato, de manera que con anterioridad a dicho momento no pudieran anticiparse, b) son jurídicamente inevitables para el contratista y no se han producido como consecuencia de imprevisión, negligencia o impericia en el momento de redacción del proyecto o en el cálculo de los costes del mismo, c) se produce el desconocimiento objetivo de su futura producción. Por lo tanto, cabe concluir que se dan las condiciones previstas en el artículo 205.2.b) de la LCSP.

Además, la modificación no altera la naturaleza global del contrato en el sentido expuesto en el artículo 204.2 LCSP, ni implica una alteración en su cuantía que exceda del 50% de su precio inicial, IGIC excluido. 
Asimismo, y en atención a lo dispuesto en el artículo 206 LCSP, la presente modificación implica una alteración en la cuantía del contrato que excede del 20 por ciento de su precio inicial, IGIC excluido, constando conformidad expresa del contratista en el expediente.
Cuarto.- Debe formalizarse la modificación conforme a lo dispuesto en el artículo 153 LCSP, tal y como se indica en el artículo 203.3 LCSP.

Quinto.- En virtud de lo dispuesto en el artículo 207.2 LCSP, antes de proceder a la modificación del contrato con arreglo a lo dispuesto en el artículo 205, deberá darse audiencia al redactor del proyecto o de las especificaciones técnicas, si estos se hubiesen preparado por un tercero ajeno al órgano de contratación en virtud de un contrato de servicios, para que, en un plazo no inferior a tres días, formule las consideraciones que tenga por conveniente. 

En relación con lo anterior, consta en el expediente conformidad del proyectista de fecha 8 de junio de 2020.

Sexto.- Asimismo, en virtud de lo indicado en el artículo 207 LCSP, los órganos de contratación que hubieren modificado un contrato durante su vigencia, con independencia de si este está o no sujeto a regulación armonizada y de la causa que justifique la modificación, deberán publicar en todo caso un anuncio de modificación en el perfil de contratante del órgano de contratación en el plazo de 5 días desde la aprobación de la misma, que deberá ir acompañado de las alegaciones del contratista y de todos los informes que, en su caso, se hubieran recabado con carácter previo a su aprobación, incluidos aquellos aportados por el adjudicatario o los emitidos por el propio órgano de contratación.

Séptimo.- De conformidad con lo prescrito en el artículo 242.2 LCSP “Cuando las modificaciones supongan la introducción de unidades de obra no previstas en el proyecto o cuyas características difieran de las fijadas en este, y no sea necesario realizar una nueva licitación, los precios aplicables a las mismas serán fijados por la Administración, previa audiencia del contratista por plazo mínimo de tres días hábiles” Y añade el mencionado artículo 242.4 LCSP, que cuando el Director facultativo de la obra considere necesaria una modificación del proyecto y se cumplan los requisitos que a tal efecto regula esta Ley, recabará del órgano de contratación autorización para iniciar el correspondiente expediente, que se sustanciará con las siguientes actuaciones:
a) Redacción de la modificación del proyecto y aprobación técnica de la misma.

b) Audiencia del contratista y del redactor del proyecto, por plazo mínimo de tres días.

c) Aprobación del expediente por el órgano de contratación, así como de los gastos complementarios precisos. 

Al efecto, consta en el expediente conformidad del contratista al proyecto modificado, de fecha 8 de junio de 2020, así como acta de precios contradictorios de 29 de mayo de 2020 suscrita por el contratista y por la dirección facultativa de la obra.

Octavo.- Tal y como se manifiesta en los antecedentes del presente informe, el proyecto modificado establece cuatro circunstancias, y determinadas modificaciones de índole menor,  que tienen como consecuencia, en algunos casos, nuevos precios contradictorios (en concreto, 24 nuevos precios), y/o incremento y/o decremento de unidades de obra existentes en el proyecto, provocando en su cómputo total, una repercusión económica sobre el precio del contrato, de 63.941,08 €.

En consecuencia con lo anterior, y observando, en todo caso, las modificaciones producidas en la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales por lo que se refiere  al tipo impositivo del IGIC, el precio de adjudicación del contrato pasa de 992.424,83 € (incluido IGIC al 7%) a 987.917,82 € (aplicando a la obra ejecutada y acreditada hasta el 31 de diciembre de 2018 el 7% de IGIC, y a la obra que resta por acreditar el 6,5 % de IGIC). Posteriormente, y dada la nueva modificación producida en el tipo general del IGIC, se produce un nuevo ajuste en el importe de adjudicación, de forma que se aplica, a la obra que resta por acreditar el tipo del 7%, resultando una cantidad de 1.126.169,74 €.

Como consecuencia del incremento producido por el MODIFICADO 2, el nuevo presupuesto asciende a la cantidad de 1.190.110,82 € (impuestos incluidos).
Noveno.- Este incremento del precio de adjudicación del contrato que implica la realización del modificado se financiará de conformidad con lo establecido en la cláusula quinta del Convenio de Colaboración suscrito entre el Ayuntamiento de Santiago del Teide y el Cabildo Insular de Tenerife con fecha de 13 de octubre de 2017, la cual establece lo siguiente: 

“QUINTA.- Financiación.-

Por lo que respecta a este convenio de colaboración, el valor de la inversión asciende a 1.230.735,52 euros, IGIC incluido, de los que el Ayuntamiento aportará un 24% (295.376,53 euros) y el Cabildo Insular de Tenerife el restante 76% (935.358,99 euros), distribuidos entre las anualidades de 2017 y 2018 según el detalle siguiente, dado que el plazo de ejecución previsto del proyecto es de 12 meses:

	
	2017
	2018
	TOTAL

	Cabildo Insular de Tenerife
	76.000,00 €
	859.359,00 €
	935.359,00 €

	Ayuntamiento de Santiago del Teide
	24.000,00 €
	271.376,52 €
	295.376,52 €

	TOTAL:
	100.000 €
	1.130.735,52 €
	1.230.735,52 €


(…//…) La aportación municipal en la financiación del Proyecto de referencia tiene carácter de máxima. Por ello, en el caso de que la obra y/o servicios necesarios para llevar a cabo la ejecución del Proyecto objeto del Convenio suponga un incremento del presupuesto inicialmente previsto como consecuencia de modificaciones, revisiones de precios, liquidaciones, o cualquier otra incidencia, dicho incremento será atendido con cargo al presupuesto del Cabildo Insular de Tenerife, previa acreditación de la existencia de crédito adecuado y suficiente a tal efecto. Si, por el contrario, se producen bajas en el presupuesto inicialmente estimado para la ejecución de las obras y servicios vinculados a la ejecución del Proyecto objeto del Convenio, se destinarán a financiar las posibles revisiones de precios, liquidaciones o modificaciones que pudieran originarse en la ejecución de los contratos, o a financiar nuevas actuaciones a desarrollar en el Municipio en el marco del Programa de Tenerife y el Mar.”
El precio de adjudicación, incluyendo los modificados, asciende a la cantidad de 1.190.110,82 €, de tal forma que, según los porcentajes establecidos en el Convenio, la financiación municipal ascendería a la cantidad de 285.626,59 €, y la financiación insular a la de 904.484,22 €. Todo ello con el siguiente detalle:
	Entidad
	Financiación inicial
	Precio adjudicación modificado 2
	Resto de financiación de convenio

	Cabildo de Tenerife (76%)
	935.359,00 €
	904.484,22 €
	30.874,78 €

	Ayuntamiento de Santiago del Teide (24%)
	295.376,52 €
	285.626,60 €
	9.749,92 €

	TOTAL
	1.230.735,52 €
	1.190.110,82 €
	40.624,70 €


Décimo.- Para atender las obligaciones derivadas de la aprobación del presente modificado existe crédito adecuado y suficiente en las siguientes aplicaciones presupuestarias:

	Entidad
	Aplicación presupuestaria
	Nº propuesta
	Nº Item
	
	Importe €

	Cabildo insular de Tenerife

(76%) 
	20.0921.4326.65000

Py. 17-1235
	20-007395
	20-016127
	
	48.595,22 €

	Ayuntamiento de Santiago del Teide

(24%)
	20.0921.4326.65000

Py. 17-1235
	20-007396
	20-016202
	
	15.345,86 €

	TOTAL
	
	
	
	
	63.941,08 €


Undécimo.- Según lo previsto en el artículo 109.3 de la LCSP, cuando como consecuencia de una modificación del contrato, experimente variación el precio del mismo, deberá reajustarse la garantía, para que guarde la debida proporción con el nuevo precio modificado, en el plazo de quince días contados desde la fecha en que se notifique al empresario la resolución del modificado.
Duodécimo.- En cuanto al órgano competente, conforme a los dispuesto en el artículo 29.5 c) del Reglamento Orgánico de este Cabildo, en relación con la Base 26ª de las de Ejecución del vigente presupuesto, el Consejo de Gobierno Insular es el órgano de contratación del presente expediente, ostentando por tanto la prerrogativa para modificar el contrato. 

Decimocuarto.- Conforme a lo dispuesto en la Disposición Adicional 3º de la LCSP, será preceptivo el informe jurídico de la asesoría jurídica en la aprobación de expedientes de contratación, modificación de contratos, revisión de precios, prórrogas, mantenimiento del equilibrio económico, interpretación y resolución de los contratos.

Decimoquinto.- De conformidad con la modificación operada en el artículo 51 de la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales por la Ley 19/2019,  de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2020, se ha ajustado el presupuesto de adjudicación y el incremento en el precio del contrato, aplicando el IGIC al tipo general del 7 %.

Decimosexto.- De conformidad con lo previsto en el acuerdo de Consejo de Gobierno Insular por el que se aprueba el nuevo sistema de fiscalización e intervención previa limitada, y de requisitos básicos en el ejercicio de la función interventora en el sector público insular, se ha comprobado que la presente propuesta cumple con los requisitos básicos generales (art 219,2,a) y b) del TRLHL), los requisitos básicos adicionales (Acuerdo de Consejo de Ministros de 20 de julio de 2018), y los requisitos adicionales aprobados por el pleno, que resultan procedentes en este caso.

A la vista de lo anterior y teniendo en cuenta el informe de Asesoría Jurídica y el  informe favorable de la Intervención General, el Consejo de Gobierno Insular acuerda lo siguiente: 
PRIMERO.- Aprobar el modificado del contrato suscrito entre este Cabildo y la UTE PASEO LA HONDURA (conformada por FALISA, S.L y TERCIA INTEGRAL DE OBRAS Y SERVICIOS S.L) con C.I.F U76765304 para la ejecución de la obra “ADECUACIÓN DEL NUEVO PASEO MARÍTIMO LA HONDURA”, en el término municipal Santiago del Teide, con la introducción de 24 precios contradictorios e incrementos y/o decrementos de unidades de obra existentes en el proyecto, por un importe total de 63.941,08 € (con 7% de IGIC incluido), por lo que el precio total del contrato queda fijado en la cantidad de 1.190.110,82 € (IGIC incluido).
SEGUNDO.- Autorizar y disponer a favor de la empresa UTE PASEO LA HONDURA (conformada por FALISA, S.L y TERCIA INTEGRAL DE OBRAS Y SERVICIOS S.L), un gasto por importe 63.941,08 €, impuestos incluidos, a imputar a las aplicaciones presupuestarias que se indican, con el siguiente detalle:

	Entidad
	Aplicación presupuestaria
	Nº propuesta
	Nº Item
	
	Importe €

	Cabildo insular de Tenerife (76%)
	20.0921.4326.65000

Py. 17-1235
	20-007395
	20-016127
	
	48.595,22 €

	Ayuntamiento de Santiago del Teide

(24%)
	20.0921.4326.65000

Py. 17-1235
	20-007396
	20-016202
	
	15.345,86 €

	TOTAL
	
	
	
	
	63.941,08 €


TERCERO.- Requerir a la empresa adjudicataria para que en el plazo de QUINCE DÍAS, contados a partir desde el siguiente a la notificación de la resolución que, en su caso, se adopte, proceda a reajustar la garantía definitiva, incrementándola en 2.987,90 €.
CUARTO.- Formalizar la modificación contractual en el oportuno documento administrativo.

QUINTO.- Ordenar la publicación de un anuncio de modificación en el perfil de contratante en el plazo de 5 días desde la aprobación de la misma.
